Numerus
episcoporum
sacer est, &
mystice
præfigura-
tus.

Diluitur
obiectio
prima.

Obiectio
secunda a
subscriptio-
nibus petita
diluitur.

Qui & qua-
les fuerint
episcopi.

De confes-
su Nicæno.

Quibus ordinibus singuli confederint, non satis liquet. Complures sedes in vtroque aulæ latere ordine dispositas fuisse, singulofque episcopos vnam ex iis sibi conuenientem occupasse, ipsumque imperatorem, postquam per medium confessum intrasset; & ad-

ANNO
CHRISTI
325.

summum locum venisset, ibique aliquamdiu in medio Conuentu erectus constitisset, sella quadam parua ex auro fabricata, ac summo loco in capite duorum ordinum collocata, ad nutum episcoporum confedisit, scribit Eusebius lib. 9. de vita Constantini cap. 10. Eum vero episcopum, qui breui quadam oratiuncula, quam supra posuimus, imperatori gratias egit, quemque Theodoretus lib. 1. cap. 7. Eustathium Antiochenum nominat, in dextro ordine primam sedem occupasse, Eusebius prædicto loco aperte profiteretur. Cum ergo locus sinister dexterae partis loco in ecclesia sanctior & dignior semper habitus fuerit; quod imagines Petri & Pauli in diplomatis beatae Virginis & Ioannis crucifixo adiunctæ, aliaque plura, de quibus Baronius hic num. 59. & Bellarminus lib. 1. de Romanis pontif. cap. 27. manifeste indicant (Petri enim & beatae Virginis imagines velut digniores a parte læua collocantur) manifeste colligitur in hoc Nicæno post legatos pontificios, Alexandrinæ & Antiochenæ ecclesiarum patriarchas tali ordine & loco confedisit, qualis act. 1. Calchedonenfis Concilii describitur: nimirum a læua parte velut digniore, digniorem post tres Romani pontificis legatos a latere, Osum, Vitum, ac Vincentium, Alexandrum Alexandrinæ ecclesiarum primatem sedisse: a dextris vero Eustathium, tertiæ sedis Antiochenæ episcopum ac patriarcham, primum locum obtinuisse, ac post illos suo ordine reliquos. Hæc Baron. num. 52. vsque ad 60. Bellarmin. lib. 1. de Conc. c. 19. de confessu Nicæni Concilii contra Magdeburg. disputans ait: *Itaque si coniectare licet, tres ordines erant in Concilio: vnus a dextris, alter a sinistris, & tertius in capite aule totius: & quidem in hoc tertio sedebat medius imperator inter episcopos, Osum legatum pontificis, & Alexandrum episcopum Alexandrinum, necnon Vitum & Vincentium, legatos item apostolicos. Deinde ordinis eius, qui erat a dextris, primus sedebat Eustathius episcopus Antiochenus. Alterius autem ordinis, qui erat a sinistris, sedebat primus Macarius episcopus Hierosolyma: atque hac ratione seruabatur ordo dignitatis inter primarios patriarchas.* Hæc Bellarminus. Baronii sententia mihi ob causas prædictas verior esse videtur: lector, vtram volet, eligat. Sacrosanctum euangelii codicem, qui Dei iudicis personam repræsentaret, non minus in hoc Concilio, quam in Ephesino & Calchedonenfi, sede regia in medio confessus episcopalis, vt cum omnium vultus intuerentur, collocatum fuisse, dubium non est. Baronius numero 60. Episcopis hoc ordine confidentibus, Eustathius Antiochenus habita ad Constantinum oratione, de omnibus bonis ecclesiarum præstitis gratias egit, eumque rogauit, vt fidem consubstantialis Trinitatis aduersus Arium & omnes hæreticos sartam tectamque esse velit. Cum deinde Constantinus imperator breuem, eamque ob Romani imperii maiestatem Latino & Romano idiomate prolatam, subiunxit, qua episcopis de Conuentu & lato conspectu gratulabatur, eosque a se laudatos, ad mutuam pacem ac concordiam exhortabatur.

Sinistra
dextera di-
gnior.

Bellarmini
sententia de
confessu
Nicæno.

Locus e-
uangelii.

§ *Contra hereses Arianorum.*] Habiti Concilii causæ primariæ
Concil. Tom. 2.

Ff ij

Causa ha-
biti Conci-
lii primacie
duæ fue-
runt.

duæ fuerunt. Vna, vt de Christi Domini nostri diuinitate blasphemia Arii sententia in iudicium ecclesie vocata discuteretur, & quid de ea fideles sentire deberent, definitiuo iudicio decideretur. Altera, vt ante sæpius oppressa Quartadecimanorum secta nunc reuiuiscens, semel radicitus euelleretur. Meletiani & Colluthiani, de quibus suis locis supra, hac quidem Synodo vere condemnati fuerunt: sed quia illi postea Arianis se coniunxerunt, velut riuus semel in flumen immisus, antiquo nomine appellari desierunt, no-

Arii hæresis
quæ.

uoque Arianorum nomine deinceps nuncupari inceperunt. Arius fœda animi elatione, sacrilega lingua, non contentus oppugnasse Alexandrum, qui post Petri & Achillæ obitum Alexandrinam ecclesiam sanctissime regebat, de Dei filio iactabat in vulgus: *Erat aliquando, quando non erat: ex non extantibus factus est, non de Patris substantia genitus; ex tempore, non ab æterno: haudquaquam Deus verus de Deo; sed ex nihilo creatus, minor Patre, voluntate naturaque mutabilis.* Athanasius, Rufinus, Socrates, &c. Præter hæc Arius librum quemdam conscripserat, quem Thaleciam, hoc est, *conuiuium & crapulam* prænotarat, quo periocum & lasciuiam, siue per meretricias choreas & saltationes multorum sibi animos deuincire studuit, vt & Athanasius habet oratione 2. contra Arianos. Quibus artibus septuaginta virgines Deo sacras, vt habet Epiphanius hæresi 69. septem presbyteros, & diaconos duodecim pestilenter infecit, Eusebiumque Nicomediensem (a quo iidem alias Eusebiani nuncupati fuerunt) & alios pastores in lupos conuertit.

Scripta Arii
quæ & qua-
lia.

Ad hanc pestem Arii ab ecclesia auertendam, antequam Constantinus imperator aduentasset, priuatis collationibus episcoporum, impie assertiones illius assiduo tractatu discutebantur, quidve aduersus eas teneri deberet, aut statui, summa cum deliberatione quærebatur. Qua in re cum inter reliquos viros doctissimos Athanasius Alexandrinæ ecclesie diaconus, ingenio & disserendi peritia acutissimus, summopere laborasset, meritoque contendisset, ne quid ab eo, quod traditum est, innouaretur, ipse præ ceteris Arii omniumque Arianorum odium atque inuidiam in se prouocauit. Rufinus lib. 1. cap. 5. Sozomenus lib. 1. cap. 16. & 18. Post aduentum Constantini factum est initium Synodi. Principio Arii & Eusebii Nicomedienensis episcopi literæ recitatæ fuerunt, a quarum blasphemia patres sanctissimi abhorrentes, aures suas obstruxerunt (Athanasius oratione 1. in Arium) literasque ipsas Eusebii blasphemiam plenissimas discerperunt. Theod. lib. 1. cap. 8. Acta illius Synodi Alexandrinæ, quæ sub præsidio Osi Cordubensis episcopi, anno Domini 319. hanc eandem ob causam celebrata est, eo consilio publicabantur, vt qualis Alexandrini Concilii sententia fuerit, agnoscerent, eique deinceps in omnibus morem gererent. Iulius epist. ad Athanasium. His omnibus publicatis causæ discussio cœpta est; monentur Ariani, vt suæ sententiæ rationes edant: qui æquis postulatis obtemperantes, subito nostrorum impugnatione conuicti obmutescunt, suamque hæresim detestantes, catholicorum sententiæ accedunt. Catholici autem

Eusebiani
hæretici
qui.

Res gestæ
ante Conci-
lium.

Causa Arii
in Conci-
lio acta.

Ad hanc pestem Arii ab ecclesia auertendam, antequam Constantinus imperator aduentasset, priuatis collationibus episcoporum, impie assertiones illius assiduo tractatu discutebantur, quidve aduersus eas teneri deberet, aut statui, summa cum deliberatione quærebatur. Qua in re cum inter reliquos viros doctissimos Athanasius Alexandrinæ ecclesie diaconus, ingenio & disserendi peritia acutissimus, summopere laborasset, meritoque contendisset, ne quid ab eo, quod traditum est, innouaretur, ipse præ ceteris Arii omniumque Arianorum odium atque inuidiam in se prouocauit. Rufinus lib. 1. cap. 5. Sozomenus lib. 1. cap. 16. & 18. Post aduentum Constantini factum est initium Synodi. Principio Arii & Eusebii Nicomedienensis episcopi literæ recitatæ fuerunt, a quarum blasphemia patres sanctissimi abhorrentes, aures suas obstruxerunt (Athanasius oratione 1. in Arium) literasque ipsas Eusebii blasphemiam plenissimas discerperunt. Theod. lib. 1. cap. 8. Acta illius Synodi Alexandrinæ, quæ sub præsidio Osi Cordubensis episcopi, anno Domini 319. hanc eandem ob causam celebrata est, eo consilio publicabantur, vt qualis Alexandrini Concilii sententia fuerit, agnoscerent, eique deinceps in omnibus morem gererent. Iulius epist. ad Athanasium. His omnibus publicatis causæ discussio cœpta est; monentur Ariani, vt suæ sententiæ rationes edant: qui æquis postulatis obtemperantes, subito nostrorum impugnatione conuicti obmutescunt, suamque hæresim detestantes, catholicorum sententiæ accedunt. Catholici autem

ANNO
CHRISTI
325.

ne simulata hæreticorum palinodia decipiantur, quadam fidei formula, quam Osius composuit, quamque Nicænum symbolum appellauit, edita, Arii hæresim condemnarunt: cui cum omnes Catholici & plurimi hæreticorum subscripsissent, Eusebius Nicomediensis, Theognis Nicææ episcopus, cum tribus aliis, quos Socrates lib. 1. cap. 5. recenset, id facere recusarunt. Quamobrem sedibus suis iure meritoque spoliati, relegati, inque locum eorum alii suffecti fuerunt: paulo tamen post, cum hortatu imperatoris (vt ex illius epistola ad Nicomedienses scripta patet) metuque exilii ac depositionis ad respiscendum inducti essent, oblato libello, quem infra ex Socrate huc transtulimus, palinodiam recantantes, iis quæ de fide decreta fuerant, subscripserunt. Arius vero cum scriptis suis turpissimis condemnatus, & iussu imperatoris in exilium relegatus, pœnitentiam simulans, a patribus Concilii ea lege receptus fuit, vt ad vitandas seditiones, Alexandrinæ vrbs aditu abstereretur. Quæ cum omnium episcoporum iudicio definita essent, foretque iam necessarium, vt statim executioni mandarentur; Constantinus imperator edicto quodam publico, de quo infra, Arii nefaria & impia scripta exuri præcepit, sic vt pœnam capitis incurreret, quicumque vel horum aliqua occultaret. Ad Alexandrinos autem Catholicos epistolam scripsit, qua errantes reuocat, ipsos vero orthodoxos ad constantiam hortatur. Baronius anno 325. num. 74. & sequentibus vsque ad 102. Possuinus in apparatu sacro, verbo *Nicænum Concilium*.

^h *Quartadecimanorum*.] In antiqua Paschatis controuersia, quam multis ante Conciliis sub Victore habitis sopitam, Syri maiorum suorum peruersæ traditioni insistentes resuscitarant, ab hac Synodo pie sancteque constitutum est, vel saltem id quod Canone 8. apostolorum traditur, confirmatum & renouatum est, vt post decimam quartam lunam primi mensis, in ipsum æquinoctium vernum incidentem, vel ipsum proxime sequentem, prima Dominica omnes vbique terrarum Christiani vno eodemque die Pascha celebrarent. Hoc patet ex epistola synodali, quæ supra post acta Concilii Nicæni ex Socratis lib. 1. historiae ecclesiasticæ cap. 6. & Theodoreti lib. 1. c. 9. excusa reperitur. Item Can. 1. Concil. Antioch. infra. Beda lib. 3. hist. eccles. c. 25. & de rat. temp. cap. 42. 58. & seqq. Vide quæ diximus supra in notis Can. 8. apost. ad vitam Pii & Victoris pontificum. Item Clauium in Cal. Greg. cap. 1. Ad periculum autem disparitatis, quæ ex diuersa temporum supputatione oriri poterat, auertendum, sanctæ Synodo placuit, vt quod ante erat munus & officium Romani pontificis, id deinceps Alexandro, eiusque successoribus Alexandrinæ ecclesiæ episcopis, harum rerum peritissimis, demandaretur; qui diligenter curarent, vt quo potissimum die singulis annis Pascha celebrandum foret, Romanæ ecclesiæ episcopis per literas paschales significarent; a quibus reliquæ omnes ecclesiæ certiores redderentur. Qui dies ex Alexandrinis literis cognitus, per apostolicæ sedis epistolas omnibus ecclesiis promul-

Herefis
Quartadecimanorum
in Syria resuscitata
componitur.

Alexandri-
nus episcopus
arbitratur
diei Paschatis.

Aureus numerus cur inuentus.

Dominicis diebus cur stantes oramus.

Meletius schismaticus quis & qualis.

garetur, & ipso die Epiphaniæ in singulis ecclesiis inter missarum solennia a diaconis annuntiaretur. Ad hunc autem cuiuslibet anni paschalem diem facilius inueniendum, aureus ille numerus nouendecim annorum periodum continens, eadem hac Synodo, teste Ambrosio epistola 83. ad episcopos prouinciæ Æmiliæ scripta, est constitutus. Tandem etiam ad hoc decretum de Paschate obseruando, illa appendix addita est, vt æquis ritibus omnes sanctum diem Dominicū agerent, illo die stantes vota sua persoluerent, quo Quartadecimani resurrectionis Dominicæ immemores, vt in reliquis diebus genua flectebant. Post constitutionem de Paschate vni-formiter obseruando, altera fax incendii oborti Meletius, qui, quod idolis sacrificasset, ab episcopatu, synodali iudicio sub Petro Alexandrino habito, iuste deturbatus, Petrumque ipsum propterea, eiusque successores Achillam & Alexandrum foedissimis criminationibus lacerans, totaque fere Ægypto bacchatus, & multis per ciuitates diaconis, presbyteris, episcopis creatis, pernicioso schismate ecclesiam scindebat, in iudicium deducitur; causaque huius diligenter cognita, ob pacem ecclesiæ, cum eo transactum fuit hac ratione, vt nomen episcopi ipse retineret, tantumque episcopali munere & functione deinceps abstineret; illi quos ordinauerat, post impetratam ordinum sibi collatorum confirmationem & sufficientem attestationem, officiis, muneribus & functionibus sacris relinquerentur, essent vero inferiores illis, qui ab Alexandro primate sacros ordines susceperant. Hæc plenius fusiufque ex epistola synodica a patribus huius Concilii ad Alexandrinos scripta cognoscere licet. Initium eius tale est.

*Sancta eximiaque Dei gratia ecclesie Alexandrina, &c.
in Domino salutem.*

Exat apud Socr. lib. 1. cap. 6. Theod. lib. 1. cap. 9. Pisanum lib. 4. Concilii Nicæni.

Sub quo pontifice hoc Concilium celebratum fuerit.

QVONIAM Dei gratia & mandato sanctissimi imperatoris, &c.

Quæ de rebus in hac Synodo gestis supra enarrauimus, ex diuersis fragmentis Concilii, diuersisque scriptoribus desumpta sunt. Acta Synodi olim, teste Athanasio, diligentissime conscripta, ab Arianis consulto concremata, ab orthodoxis summo studio conquisita, & non inuenta, eademne sint, quæ a Gelasio Cyziceno episcopo sub Basilisco imperatore e tenebris in lucem eruta, ab Alphonsio Pisano translata sunt, alii doctiores & prudentiores diiudicent. ¹ *Sub Siluestro.* Mirum est, quod Sozomenus lib. 1. c. 16. quem Nicephorus lib. 8. c. 14. sequitur, hanc Synodum sub Iulio habitam fuisse existimari, cum non tantum Vitus & Vincentius suis subscriptionibus se Siluestri pontificis legatos esse profiteantur, sed etiam præter communem omnium sententiam, diuersarum collectionum inscriptiones, ipsumque Romanum Concilium, quod infra subiungimus, idem manifestis & apertis verbis confirmant. Error Photii, qui lib. de 7. Concil. hanc eandem Nicænam Synodum sub Siluestro & Iulio ecclesiæ Romanæ pontificibus celebratam tra-

ANNO
CHRISTI
325.

didit, grauior est. Nam si Nicæna Synodus sub pontificatu Siluestri cœpta, sub Iulio absoluta est, prædictis duobus pontificibus tertius Marcus Romanæ ecclesiæ pontifex adiungendus fuerat, qui medio tempore, quod est inter vnus finem & alterius initium, ecclesiæ gubernacula sustinuit. Et quod absurdus est, duodecim annis Synodum durasse oportuisset, si duodecimo anno Siluestri pontificis inchoata, tempore Iulii pontificis absoluta fuisset. Vide Baronium anno 325. num. 10. & 11. Vide præfationem Gelasio Cyziceno præfixam infra.

^k *Paulino & Iuliano consulibus.*] Ita præter diuersas Conciliorum collectiones, Concilium Calchedonenſe actione ſecunda, & Socrates lib. 1. c. 9. in fine. Certiſſimum igitur eſt, hanc Synodum anno Chriſti nati 325. Constantini 20. Silueſtri pontificis 12. celebratam eſſe. Prædicta enim Chriſti nati, pontificis, imperatoris & conſulum tempora coincidere, ex emendatioribus factis liquidiffime conſtat. Anno imperatoris Constantini vigefimo hoc Concilium celebratum eſſe, Eusebius ſibi ipſi in Chronico contrarius teſtatur lib. 3. c. 14. & lib. 4. c. 40. & 47. Grauius igitur aberrant, qui Eusebium ſecuti, hanc Synodum anno Chriſti nati 324. vel 328. Constantini imperatoris 15. Ianuario & Iuſto conſulibus celebratam eſſe conſtanter affirmant. Eandem Paulino & Iuliano conſulibus inchoatam, vigefimo anno Constantini imperatoris abſolutam eſſe, communior eſt ſententia, vt ex præcedentibus maniſteſſime conſtat. Quomodo igitur, quod præter Couarruiam & Scaligerum Bellarminus aſſerit, triennio durasse potuit? Vno eodemque anno ſanctam Synodum 18. Kalendas Iulias inchoatam, 8. Kalendas Septembris abſolutam eſſe, vetuſtiſſima Creſconiana collectio teſtatur his verbis: *Factum eſt Concilium apud Nicaam metropolim Bithyniæ a die XVIII. Kalendarũ Iuliarũ, quod tenuit vsque ad diem VIII. Kalendarũ Septembris, Paulino & Iuliano conſulibus.* Non poſſunt igitur non grauius aberrare, qui Paulino & Iuliano conſulibus cœptum, ſub conſulatu Ianuarii & Iuſti, poſtquam triennio durasset, abſolutum eſſe ſcribunt. Caſſiodoro, omnibusque qui eum ſequuntur, exordium Constantini imperatoris errandi occaſionem præbuit. Putauit ille Constantinum imperii ſceptrum anno poſt Diocletianum X. & Maximinum VII. qui ſecundum emendatioribus factos cum anno Chriſti 309. coincidit, conſecutum eſſe. Quod ſi verum eſſet, vere Ianuario & Iuſto conſulibus, anno Chriſti 328. atque Constantini 20. ſancto Concilio finis impoſitus fuisset. Verum cum auctoritate & teſtimonio Socratis lib. 1. cap. 1. Caſſiodori, ſui ipſius immemor, in tripartita hiſtoria, quam collegit lib. 1. c. vlt. Constantinum patri Constantio Eboraci in Britannia defuncto, 8. Kalendas Auguſti, anno 1. olympiadis 271. Constantio & Galerio ſextum conſulibus, anno nimirum Chriſti 306. vt ex factis patet, ſucceſſiſſe maniſteſſum ſit, id quod fere omnium communior aſſerit ſententia, anno nimirum Chriſti 325. Silueſtri 12. Constantini imperatoris 20. Paulino & Iuliano conſulibus, hanc ſacroſanctam Synodum celebratam eſſe, veriſſi-

Tempus
Concili.

Quoto an-
no pontifi-
cis.

Quoto an-
no impera-
toris.

Quibus
conſulibus.

Quamdiu
durauerit.

Caſſiodori
error vnde
ortus.

Constanti-
nus quando
imperium
adeptus ſit.

num esse constat. Vide Baronium anno Christi 306. num. 2. & 9. Item anno 325. num. 1. & reliquis sequentibus vsque ad num. 11. exclusiue. Possuinum in apparatu sacro, verbo *Nicanum Concilium*.

Inscriptio
Concilii
qualis.

¹ *Inscriptio.*] Hæc inscriptio Concilii partim falsa, partim deprauata est. Quod enim hanc Synodum celebratam esse refert Licinio Casare adhuc viuente, falsum est: quod de 31. anno Alexandri subditur, omnino deprauatum est. Verior igitur & emendatior est illa, quæ in peruetusta Cresconiana collectione extat his verbis: *Factum est Concilium apud Nicæam metropolim Bithynia a die 18. Kalendas Iulias, quod tenuit vsque ad diem 8. Kalendas Septembris, Paulino & Iuliano consulibus, qui est apud Græcos 18. die mensis eorum dies secundus, Alexandri anno 636.*

Licinius
quando
mortuus
sit.

^m *Licinio Casare.*] Licinio adhuc superstite, quem auctoritate Eusebii in Chronico in priuatam vitam redactum, Thessalonica iussu Constantini imperatoris occisum esse constat, hanc Synodum celebratam esse falsum est.

ⁿ *Decimo tertio Kalendas Iulii.*] Ita actione 2. Concilii Calchedonensis apud Socratem lib. 1. cap. 9. legitur 11. Kalendas Iunias. In antiqua Cresconiana collectione 18. Kalendas Iulii. De qua varietate, nisi error vitio librariorum irrepsit, affirmare necesse est, id ex diuersis Synodi actionibus (cum singula suis diebus consignari consueuerint) vel saltem ex diuersis Constantini literis diuerso tempore scriptis ac consignatis accidisse. Baron. num. 3.

Quoto an-
no Alexan-
drini regni
Nicæna Sy-
nodus habi-
ta.

^o *Secundum Alexandriam trigesimus primus.*] Hanc inscriptionem in annis ab Alexandri regno numeratis deprauatam esse, Cresconiana collectio indicat, quæ sic habet: *Alexandri anno sexcentesimo trigesimo sexto.* Cuius computationis initium si a morte Alexandri sumatur, ipsa computatio erronea est. Inde enim vsque ad primum annum Christi nati, vt minimum 325. anni computantur. Nam Alexander, vt communis chronologorum sententia asserit, defunctus est anno 1. olympiadis 114. Christus vero anno 3. vel 4. olympiadis 194. natus est. Quibus si addantur anni 325. quorum postremo sacrosancta Synodus Nicæna celebrata est, sequetur eam non 636. sed potius anno 650. post Alexandrum habitam esse. Sin vero initium horum sexcentorum triginta sex annorum constituatur primo anno regni Græcorum, cuius in libris Machabæorum frequens mentio habetur, præcise ab initio regni Græcorum, quod alias regnum Alexandri appellari solet, vsque ad tempus habitum Concilii Nicæni, sexcenti triginta sex anni inueniuntur. Cœpit enim regnum illud trecentesimo decimo vel vndecimo anno ante Christum natum, decimo tertio vel decimo quarto post obitum Alexandri: quibus ergo 311. si addas 325. post Christum natum, vere sequitur, hanc Synodum sexcentesimo trigesimo sexto anno post Alexandri regnum, quod alias Græcorum regnum nominatur, celebratam esse.

Initium re-
gni Græco-
rum.

Era quid.

^p *Era 363.*] Hoc est anno Christi nati 325. æra enim est nota numeri,

ANNO
CHRISTE
325.

numeri, qua in Hispania res sacræ & profanæ consignabantur; sic dicta, quod ad agendum triumphum de Cerretanis in Hispania rebellantibus, per Domitium deuictis, ingentem vim æris Augusto Cæsari contribuissent, idque Marcio Censorino & Caluifio Sabino consulibus, anno nimirum post triumuiratum Augusti quarto, & ante natum Christum trigesimo octauo. Cum ergo omnium fere scriptorum consensu æram 38. anno ante natalem Christi numerari cœptam fuisse constet, is qui hunc æræ numerum ad Christi Domini nostri annorum rationem deducere voluerit, ab æræ nota anno 38. deducere debet. Deductis igitur annis 38. a 363. æræ, qua Nicænum hoc Concilium celebratum fuisse hac inscriptione notatur, relinquuntur anni post Christum natum 325. Quibus ea, quæ supra de tempore huius Synodi celebratæ copiose scripsimus, mirifice admodum & egregie confirmantur. De etymologia huius nominis, causa & origine, vide quæ scribit Valsæus in chron. Hispan. cap. 22. Baronius in notis ad martyrolog. Roman. die 22. Octob. & Garsia Loayfa in notis ad Concil. Elibertinum, verbo *ara*.

Vnde dicta.

Trigesimo octauo anno ante natalem Domini cœpta.

XX. Canonum.] Quamquam Græci omnes asserant & tueantur, Nicæni Concilii Canones viginti tantum fuisse, idque Theodoret lib. 1. c. 8. & Rufini lib. 1. cap. 6. ex his duos in duas alias partes diuisis, atque ita viginti duos Canones enumerantis, auctoritate confirmant, addantque post diligentem inquisitionem factam, in archiuis Alexandrinæ, Antiochenæ, & Constantinopolitanæ ecclesiæ (vt constat ex epistola & actis Synodi Carthaginensis sextæ) non plures quam viginti Canones repertos esse: verius tamen est plures quam viginti a patribus Nicæni Concilii constitutos fuisse, eorumque nonnullos naufragium passos esse. Idque his rationibus euidenter ostendo. Primo, non extat Canon ille, qui, vt Eusebius lib. 3. de vita Constant. Athanas. in epist. de Synodo Arimin. testantur, vnus ex præcipuis fuit, quo decretum est, vt Pascha non nisi Dominico die celebraretur. Secundo, neque extat is Canon de bigamis ab ordinibus arcendis constitutus, de quo S. Ambrosius epist. ad Vercell. episcopum hæc ait: *Sed prius cognoscamus non solum hoc apostolum de episcopo & presbytero statuisse, sed etiam patres in Concilio Nicæno tractatus addidisse: neque clericum quemquam debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit.* Tertio, vbi quæso inuenitur Canon de scripturis diuinis & authenticis, cuius S. Hieron. epist. 3. meminit his verbis? *Sed quia hunc librum (Iudith) Synodus Nicæna in numero sanctarum scripturarum legitur computasse, acquiesci postulationi vestra.* Quarto, S. August. epist. 118. allegat Canonem Nicænum, quo ne duo episcopi in eadem ecclesia sedeant, sancte & pie cauetur: Concilio Carthag. 3. cap. 48. dicitur, a patribus Nicæni Concilii constitutum fuisse, vt non nisi a ieiuno sacrificium offeratur. A Concilio Carthag. 6. cap. 3. citatur ex Nicæno Canon de appellatione ad apostolicam sedem episcopis concessa: quem ante habitum Sardicente Concilium habitum fuisse, ex Theodoret constat, Concil. Tom. 2.

Numerus Canonum Nicænorum quantus.

Plures fuisse Canones quam xx. probatur. I. Ratio.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

qui de Julio Romæ Athanasii causam cognoscente lib. 2. cap. 4. hæc ait: *Ille ecclesia Canonem secutus, & eos iussit Romam venire, & diuinum Athanasium, qui pro seipso in iudicio responderet, vocauit.* Hoc eodem Concilio Nicæno idem Canon a patribus sancitus est, quo cautum fuit, vt res cognita in minori Synodo, in maiori iterum examinari atque tractari possent: de quo Iulius papa epist. ad Arianos hæc ait: *Episcopi in magna Synodo Nicæa congregata, non sine Dei consilio permiserunt prioris Synodi acta in alia Synodo examinari.* Demum in fine Concilii Calchædonensis refert Atticus in Nicæno Concilio Canonem quemdam editum esse, qui que ibidem cum annotationibus nostris reperitur, vt formatarum literarum certa quedam scribendi forma ac ratio determinaretur, quæ apud episcopos tantum catholicos secreta retineretur, ne vulgatam formulam impostor aliquis hæreticus vel schismaticus per fraudem confingens, se pro catholico vendicaret, & catholicam communionem iuffuraretur. Quæ fuerit ratio & forma scribendi formatas, loco allegato patebit. Plures ergo Canones, quam hic reperiuntur, a sancta Synodo constitutos fuisse, ne quidem ipsi Græci, numeri Canonum vicenarii tenacissimi custodes ac vindices, negare possunt. Huc illud etiam pertinet, quod teste Sozom. lib. 3. cap. 19. in fine, ex instituto huius Concilii ad hymnum glorificationis hunc, *Gloria patri & Filio & Spiritui sancto*, quem apostoli instituerant, hæc quæ sequuntur: *Sicut erat in principio, & nunc, & semper, & in secula seculorum*, addita fuerint, ideo quod Ariani blasphemantes dicerent Filium a Patre in tempore factum, & fuisse tempus quando non erat. Vide quæ dicemus Concil. Valen. cap. 5. Manifestum ergo satis est, quod numerus Canonum Nicænorum vicenarium illum a Græcis assertum vere excefferit. Fuerintne præcise 70. vel 80. vt ex epistola Athanasii ad Marcum, & Marci ad Athanasium, Franciscus Turrianus, & Cyziceni interpres Alphonfus Pisanus, probant suis libris, quos hac de re scriptos infra subiunximus, aliis discutienda relinquimus. Vide Baronium anno 325. numero 156. vsque ad 180. Bel-larminum lib. 2. de Rom. pont. cap. 25. Possuinum in refutat. Dauid Chytræi, & in app. sacro.

Quinta.

Sexta.

Hymnus glorificationis a quo institutus.

NOTÆ CANONVM SINGVLORVM.

Can. 1. Leontius causam dedit huic constitutioni.

Can. 1.] Huius Canonis faciendi causam dedisse videtur Leontius, qui accusatus de commercio cuiusdam iuuenulæ mulieris, iussusque proinde vt ab eius contubernio abstineret, seipsum castrandum dedit, quo ita libere eius commercio vti posset; & nihilominus tamen cum presbyter esset, depositus est, & ad Arianos defecit. Athan. de fuga sua in fin. & epist. ad solitarios. Aduersus abscessos igitur agens sancta Synodus, quos necessitas fecit eunuchos, excepit: damnat autem qui suapte sponte se castrauerunt. Vide quæ diximus in notis ad Can. apost. & Baron. num. 146.

Tales in clerum admittit Canon.] Verus, scilicet, vigesimus aposto-

ANNO CHRISTI 325.
 lorum Canon. Hunc Canonem hic citari declarat articulus, quo Synodus utitur: non enim dixit, *tales admittit* ὅμοιος ὁ κανὼν, id est, hic Canon: neque dixit κανὼν infinite ac sine articulo, sed dixit ὁ κανὼν, cum articulo, significans de noto ac vetere Canone se loqui, qui in nulla Synodo reperitur, sed tantum inter eos, qui ab apostolis traditi, & a Clemente conscripti sunt.

Can. 2.] Hoc Canone decernitur, vt neophyti, id est, recens Neophyti baptizati, non ordinentur episcopi aut presbyteri. Huic derogatum qui fuit in Ambrosio & Nestario, ad sedandos concitatos tumultus, & ob insigniorem aliquam personam. Vide quæ diximus in notis ad Can. apost. 79. Baron. num. 154.

Can. 3.] Occasione eadem qua primus, etiam tertius Canon Lex celibatus. sancitus esse videtur, quo vetatur, ne quis quouis prætextu apud se mulierem subinductam retineret aliam, quam vel matrem, vel sororem, vel amitam, vel suspicione carentem, nulla vxoris mentione facta: cuius sane nomen ante alias fuerat exprimendum, si ad rogationem Paphnutii, vt referunt Socrates & Sozomenus, de ea dubitatum esset. Quare verius est hoc Concilio ad rogationem Paphnutii non modo non liberum cuique relictum esse vti vxoribus post susceptos sacros ordines, vt mentiuntur Socrates lib. 1. cap. 8. & Sozomenus lib. 1. cap. 22. sed illud idem hic, sicut & in Concil. Arelatenfi 2. cap. 2. expresse vetitum esse, & absque controuersia ab omnibus obseruatum fuisse. Cuius obseruationis testis est S. Basilus epist. 17. ad Paregor. in addit. qui huius Canonis auctoritate nifus, non permisit septuagenarium senem secum habitantem habere mulierem, sed inquit: *Eiice illam ex adibus tuis, & trade in monasterium. Sit illa cum virginibus, tu inter viros ministra.* Lege, ait, *Canonem a sanctis patribus nostris in Nicæna Synodo constitutum, qui manifeste interdixit, ne quis mulierem subintroducendam habeat.* Vnde Hieronymus epist. 50. in fine. *Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentes; episcopi, presbyteri, diaconi aut virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post sacerdotium in æternum pudici.* Vide Baron. anno 325. n. 148. & trib. seqq. item an. Domini 58. nu. 17. & 12. seqq. Belarm. lib. 1. de clericis c. 20. argumenti sexti solutione. Vide annotationes Francisci Turriani in Canonem 4. Nicæni Concilii infra.

An ad rogationem Paphnutii vti coniugii presbyteris vxorem habentibus permittitur fuerit.

Can. 4.] Citatur hic Canon in Synodo sanctorum patrum, qui conuenerunt ad sanctum œcumenicum Concilium Constantinopolitanum, epistola ad Damasum cum hoc additamento: *Vt singularum prouinciarum antistites vna cum finitimis, modo ipsis ita visum fuerit, episcopis.* Vide Theodoret. lib. 5. cap. 9. Baron. num. 155.

Canonis quarti additamentum quod sit.

Can. 5.] Constituitur hic, vt inter episcopos firma rataque perduret concordia, & vt bis in anno Concilia celebrentur secundum Canonem apostolorum 38. Vide quæ ibi notauimus, item Turri. annotationes in Can. 7. infra.

Can. 6.] Initium huius Canonis, quod tale est: *Ecclesia Romana semper habuit primatum;* in libris vulgatis deest: ita enim citatur a Concil. Calched. patribus act. 16. Cum hoc eodem initio extat

Canon sextus a Græcis mutilatus.

Concil. Tom. 2.

Gg ij

Explicatur
Canon lex-
tus.

Obiectio
quædam
refellitur.

Primatus
Petro eius-
que succes-
soribus a
Christo
collatus
fuit.

Rufini ex-
positio er-
ronea.

idem Canon a Dionysio abbate e Græco in Latinum translatus, vt refert Alanus Copus in 1. dialogo. intelligitur & explicatur his verbis: *Perpendimus omnem primatum & honorem præcipuum secundum Canones antiqua Roma Deo amantissimo episcopo conseruari*: quali diceret: Sicut Petrus eiusque successor Romanus episcopus ac pontifex, ex institutione Christi diuino iure primatum consecutus est, & semper habuit, ac legitime vsurpauit; ita Alexandrinæ ecclesiæ episcopus omnium ecclesiarum dumtaxat, quæ sunt in tota Ægypto, primatum & auctoritatem, quam Meletius schismaticus impugnerat, iuste vsurpet: & non ex institutione Christi, sed ex concessione, ordinatione & institutione Petri, eiusque successoris Romani pontificis, qui omnes Ægypti prouincias per Marcum Petri discipulum, & Marci successores, huc vsque regere & gubernare conseruit. Cum enim Christus ipse instituerit in Petro pontificatum duraturum vsque ad finem mundi, Ioan. 21. fit, vt quicumque Petro succedit, a Christo pontificatum accipiat. Bellarminus lib. 2. de Rom. pont. cap. 12. Cum igitur ex apostolica traditione, ex Conciliorum generalium ac pontificum decretis & communi patrum consensu constet, solum Romanum episcopum Petro in episcopatu ac pontificatu succedere, fidem Christi impugnat, qui aliter quam a Christo Romanæ ecclesiæ primatum & pontificatum collatum esse affirmat. Si dicas; in Concilio Calchedonensi act. 16. legimus, quod Romanus pontifex primatum habuit a patribus Nicænis, ideo quod illa ciuitas toti orbi imperaret. Respondeo, illud decretum non esse legitime factum, quia legatis apostolicæ sedis absentibus, & postea reclamantibus latum est: ideoque a Leone pontifice aperte & damnatum & reprobatum. Et merito. Nicænum Concilium enim non attribuit Romano pontifici primatum, quasi antea non habuerit; sed agnouit eum habere, semperque habuisse. tacco quod S. Dionysius Alexandrinus episcopus apud S. Dionysium Romanum pontificem accusatus, eum iudicem agnouerit, eiusque sententiæ lubens meritoque 60. circiter annis ante Concilium Nicænum acquieuerit. Si ob eam causam, quæ a decreto allegatur, primatus Romanæ ecclesiæ foret collatus, oportebat etiam post, Mediolanensi, Treuirensi, & Nicomediensi, primatum ecclesiæ esse collatum; cum Mediolanum, Rauenna, Sirmium, Treueri, &c. sedes imperii multis temporibus fuerint. Bellarmin. lib. 2. de Roman. pontif. c. 17. Errant igitur omnes grauiter, qui putant hoc Canone Alexandrinam Romanæ adæquatam esse, cum a Romanis pontificibus diuersis, diuersi Alexandrini episcopi, Dionysius nimirum & Athanasius accusati & citati comparuerint, iudicioque eorum velut oraculo Spiritus sancti acquieuerint. Quod Rufini expositio hæc: Alexandrinus habeat curam Ægypti, sicut Romanus habet curam ecclesiarum suburbicarum, quæ Romanæ ecclesiæ diocæsi peculiariter præ ceteris sunt subiectæ; mala sit, erronea, & ex ignorantia profecta, patet: quia hoc Concilium, neque vt hic, neque vt in Concilio Carthag. 6. vel etiam in Calchedonensi, aut vt a Dionysio

ANNO
CHRISTI
325.

citatum reperitur, suburbicariarum ecclesiarum vsquam meminit. Accedit quod ipsa ratio inepta foret, si ita restringenda esset. Ante victoriam igitur nouantes nostri sæculi triumphant, quasi hoc loco definita fuerit Romanæ ecclesiæ iurisdictio, vt tantum præsit suburbanis ecclesiis. Baron. num. 134. Qui vero cum Balsamone sentiunt, hoc tempore & Romanum, & reliquos patriarchatus esse institutos, ipsique Romano totius occidentalis ecclesiæ dumtaxat curam demandatam esse, absurde sentiunt, vt patet ex epist. Nicolai primi, quam scripsit ad Michaelem imperatorem, quæ extat. Item patet ex superioribus. Vide præterea Baron. nu. 130. Bellarmin. lib. 1. de Romanis pontificibus c. 24. & lib. 2. c. 13. notas nostras ad epistolam Anacleti 3.

Balsamonis
interpretatio
quæ &
qualis.

Quoniam quidem & episcopo Romano parilis mos est.] Hæc verba corrupta sunt, ac proinde corrigenda sic: *Quoniam talis episcopo Romano consuetudo est:* ita legendum esse, Canon 16. quem ex Romanæ ecclesiæ scriniis Palchafinus B. Leonis I. pontificis maximi legatus ad Concil. Calched. attulit, aperte indicat. Vide Possuinum in app. sacro, verbo *Nicanum*.

Canonis
emendatio.

Quia consuetudo obtinuit.] Hierosolymitana ecclesia per annos quingentos fere vsque ad Iuuenalem eiusdem ecclesiæ episcopum, patriarchalis nomine, non re; honore, non potestate habita est; sic vt episcopus illius ecclesiæ quarto quidem loco in Conciliis sederit, verum nulli archiepiscopo vel episcopo instar aliorum patriarcharum præfuerit. ipsum autem Cæsariensi archiepiscopo Palæstinæ metropolitano, & Antiocheno patriarchæ, qui toti orienti præsidebat, subiectum fuisse, testantur Hieronymus in epistola ad Pamachium, Leo epistola 62. ad Maximum Antiochenum, Bellarminus lib. 1. de Romanis pontificibus c. 24. Nihil ergo magna Synodus Hierosolymorum ecclesiæ contulit, nisi vt honor qui ex antiquo vsu ei deferri solebat, iuribus & subiectione metropolitani saluis, eidem deferatur. Idque propterea, quod Hierosolymitana ecclesia mater omnium aliarum ecclesiarum (sic enim nominatur in epistola synodali Concilii Constantinopolitani œcumenici ad Damasum, quæ extat apud Theodoretum lib. 5. cap. 9.) appellata fuerit, adeoque non immerito ipsius ciuitatis episcopus eum honorem, vt inter apostolicarum ecclesiarum antistites federet, & in literis quoque ita nominaretur, antiquitus consecutus fuisse videatur. Baronius anno prædicto numero 139. Errat igitur Theodorus Balsamon non tantum hac in re, quod a patribus huius Concilii Hierosolymitanum patriarcham Romano, Alexandrino, & Antiocheno superadditum esse putet: verum & in eo, quod Constantinopolitanus patriarchatus eodem Concilio sit institutus. Quod Constantinopolitanus in Constantinop. I. & Calchedonensi Concilio non solum patriarchatum adipisci, sed etiam secundum locum inter patriarchales sedes obtinere conatus fuerit, verum est: ante Iustiniani autem tempora eundem id a Romanis pontificibus impetrasse, nullo authentico scripto probari poterit. Post annum Domini